
Comune di Giovinazzo

PUBBLICAZIONE

La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio del

Comune il 09/05/2018 a registro generale n.ro 255/2018 e vi

rimarrà fino al 24/05/2018.

Lì 09/05/2018

L'ADDETTO ALLA
PUBBLICAZIONE

Nicola Rucci

SETTORE 3° – GESTIONE DEL TERRITORIO

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE

DETERMINAZIONE

n.86/2018 del 09.05.2018

Città Metropolitana di Bari

OGGETTO: LAVORI DI RESTAURO E RIQUALIFICAZIONE DELLA VILLA

COMUNALE  - APPROVAZIONE PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE

CIG: 7315038053 CUP J72F1700000002

RACCOLTA GENERALE

Anno 2018

n. 255/2018

- Degli artt. 107, 151/ c.4°, D.L.vo 267 del 18.8.2000 (T.U. Leggi sull'Ordinamento degli EE.LL.);

- Degli artt. 4, comma 2° e 17, D.L.vo n.165 del 30.3.2001;

- Dello Statuto Comunale;

- Del Regolamento di Contabilità.

- Della Delibera di Consiglio Comunale n. 19 del 28 aprile 2017 di approvazione del bilancio di previsione

finanziario 2017-2019.

emessa ai sensi

In data 9 maggio 2018 nella Residenza Municipale

IL RESPONSABILE DELL'AREA
Cesare Trematore



PREMESSO che

- con Determina Dirigenziale a contrarre n. 223 del 15.12.2017 RG 830/2017 si stabiliva di

procedere  all’appalto  dei  lavori  per  il  “restauro e  riqualificazione  della  villa  comunale”

mediante  procedura  aperta  ai  sensi  dell’art.  60  del  D.Lgs.  n.  50/2016  e  ss.mm.ii.  su

piattaforma telematica EmPULIA, con il criterio del minor prezzo rispetto a quello posto a

base di gara,  con offerta  di  ribasso sull’importo dei lavori  determinato a corpo, ai  sensi

dell’art. 95 comma,4 lett. a) del D.Lgs. 50 del 18.04.2016, con esclusione automatica dalla

gara  delle  offerte  con  percentuale  di  ribasso  pari  o  superiore  alla  soglia  di  anomalia

individuata ai sensi del comma 2 dell’art.97 del D.Lgs. 50/2016 con sorteggio, in sede di

gara, di uno dei metodi indicati nel predetto comma alle lettere a), b), c), d), e);
-  con il medesimo atto, ai sensi dell’art. 9 comma 4 del D.L. 66/2014, si stabiliva di avvalersi

della  Centrale  Unica di  Committenza costituita  tra  i  Comuni  di Bitonto,  ufficio comune

operante,  Corato,  Ruvo  di  Puglia  e  Molfetta  (convenzione  n.2584  del  15/2/2016),

demandando alla stessa la redazione di tutti gli atti di gara e l’indizione della gara stessa;
- con determinazione della Centrale Unica di Committenza, n.52 del 20/12/2017 n. 1494 Reg.

Gen., si indiceva la procedura di gara e si approvavano gli atti relativi;
- con il medesimo provvedimento si demandava a questo Comune la costituzione del Seggio

di gara per l’espletamento della procedura;
- il  bando  di  gara,  in  relazione  all’importo  a  base  di  gara,  veniva  pubblicato  in  data

21/12/2017  all’albo   del  Comune  di  Giovinazzo,  all’Albo  della  Centrale  Unica  di

Committenza, sul Sito ANAC, sul sito del Ministero delle Infrastrutture e sulla piattaforma

EmPulia; 

RILEVATO che, entro il termine ultimo per la presentazione delle offerte, ore  12:00 del giorno
15/02/2018, sono pervenute,  sulla piattaforma telematica EmPULIA, n. 68 offerte presentate dai
seguenti operatori economici:

1. GLARCH SRL
2. RTI COVER TECH SRL – COLUCCI GARDEN
3. RTI DMF COSTRUZIONI SRL – CREATTIVA SRL
4. S.A.L.I.N. COSTRUZIONI SRL
5. DE GRECISI COS. E. MA. VERDE SRL
6. SAULLE IMPIANTI SRL UNIPERSONALE
7. I.TE.CO SRL
8. ATAHANOR CONSORZIO STABILE S.C.A.R.L. Esecutrice CO.GIAM. SRL
9. CONSORZIO STABILE MARR Esecutrice so.ge.ap
10. RTI L.V.M. COSTRUZIONI s.n.c. – TL PIANTE di Tritto Mauro 
11. RBN ENGINEERING SRL
12. RTI ACS SERVICE SRL – VURRO SRL



13. RTI IMPRESA EDILE LUPO COSTANZO GIOVANNI – DR COSTRUZIONI
S.N.C. DI DOMENICO E RIGGIERO RICCO

14. RTI EDILGEST S.R.L. – Angelo QUARANTA srl - Unipersonale
15. IMPRESUD SRL
16. Giampetruzzi S.r.l.
17. ARKÈ SRL
18. LE.GA. S.r.l.
19. RTI  TECNODATA DI FIORELLA NICOLA – GREEN MANAGEMENT DI

MASTROPASQUA CORSIGNANA
20. RTI  N.E.C.  SRL  –  CONSORZIO  STABILE  MEDIL  Esecutrice  FERRARO

COSTRUZIONI S.R.L.
21. RTI PN COSTRUZIONI SRLS – TRE M COSTRUZIONI SRL
22. GECOS
23. Saporito Garden Società Cooperativa
24. RTI TRAETTA VITO – AZIENDA AGRICOLA VIVAISTICA PICHICHERO

PASQUALE 
25. DE CICCO S.A.S. DI DE CICCO ROBERTO & C.
26. G.D. SRL
27. GENOVESE COSTRUZIONI S.R.L.
28. FLUIDOTECNICA SRL
29. DICATALDO SABINO.
30. LFM
31. ECOVERDE S.R.L.
32. ALTAMURA ONOFRIO & FIGLI S.N.C. DI RAGUSEO C.
33. RTI LEO COSTRUZIONI S.p.A. – COLAGIORGIO FRANCESCO
34. IPOMAGI SRL
35. Edilcostruzioni Srl
36. MASELLIS 
37. conpat scarl Esecutrice GE.DI GROUP INTERNATIONAL SRL
38. EFFAR S.R.L.
39. EDILMAR DI MARINELLI SRL
40. GIPA COSTRUZIONI S.R.L.
41. D’Attolico Paolo SRL
42. CON.AR.ED. Consorzio artigiani  edili  società  cooperativa  Esecutrice  impresa

Miolla Luigi
43. BITELLA SRL
44. Impresa De Pascali Pantaleo
45. RTI ROAD HOUSE SRL – I Giardini del Sud Srl
46. RTI Costruzioni Vulpio di Vulpio Corrado – S.I.E di LAICO GIUSEPPE
47. RTI G. SCAVI – GIANNELLI IMPIANTI SRL
48. RTI  EDIL  RESTAURI  DEL  GEOM.  DI  RUVO  GIOVANNI  –  AZIENDA

AGRICOLA DI BERARDINO ANTONIO
49. RTI ELEDIL SRL – CHLOROPHYL TEC
50. EDILBAT SRL
51. RTI G. EMAN – GARDEN DESIGN SRL
52. EDIL MERIDIONALE COSTRUZIONI SAS
53. RTI CO.GE.CA SRL – MEDITERRANEA GARDEN MANELLI PASQUALE
54. SANTOVITO MICHELE
55. RTI PERSIA NICOLANGELO – GREEN 
56. RTI GE.ST.IM SRL - GHIBLI



57. GRUPPO CACCAVALE SRL
58. CONSORZIO CIRO MENOTTI S.C.P.A. Esecutrice CO.E.M. COOPERATIVA

EDILE MEDITERRANEA
59. FRANCESCE AGRICOLTURA SRL
60. PUMAVER SRL
61. RTI TENNIS TECNICA SRL – ELETTROMECCANICA 2P SNC
62. IMPRESIM SRL
63. RTI VIRA . CASSETTA VINCENZO
64. TOSCANO COSTRUZIONI SRL
65. CO.PRO.L.A.
66. AR.F.A. TECH SRL
67. RTI S.T.I.M. SRL – CHEMI.PUL.ITALIANA
68. TOSCANO GEOM. NICOLA

PRESO ATTO che:

 nelle  sedute pubbliche,  del  05/3/2018, 27/03/2018,  28/03/2018,  29/03/2018, 03/04/2018,
04/04/2018, 05/04/2018, 06/04/2018, 12/04/2018, svoltesi presso l’ufficio del Presidente, il
Seggio di Gara ha proceduto alla valutazione amministrativa, busta A;

 con verbale del 3/5/2018, il Presidente nonché dirigente del settore cui afferisce il servizio
oggetto della gara, dopo la verifica dell’attivato soccorso istruttorio di cui all’art. 83 co. 9
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, ha proceduto all’ammissione dei 68 concorrenti partecipanti ed
alla contestuale apertura delle offerte economiche;

VISTO 

 il verbale della seduta di gara del 3/5/2018 inerente l’apertura delle offerte economiche;

 gli esiti  della valutazione delle offerte economiche di cui al predetto verbale di gara del
3/5/2018;

 il parametro di riferimento per il calcolo della soglia di anomalia sorteggiato in automatico
dal sistema in sede di prima seduta di gara del 5 marzo 2018 - lettera “d” dell’art. 97 del
D.lgs n. 50/2016 (Allegato al verbale del 5/3/2018);

 il calcolo della soglia di anomalia 32,7381% (Allegato al verbale del 3/5/2018);

 la individuazione dell’aggiudicatario nella ditta Altamura Onofrio & figli s.n.c. di Raguseo
C., con sede legale in via Spagna n.c. Bitonto (BA), cod.fisc. e P.IVA 03381310725 il cui
valore dell’offerta è pari a 246.936,88 con ribasso del 32,620%, come nel verbale di gara del
3/5/2018:

 RICHIAMATI

 gli artt. 33 comma 1 e 76 comma 5 lett.a) del Dlgs 50/2016;

DATO ATTO che



 successivamente alla verifica del possesso dei prescritti requisiti ai sensi dell’art. 32 comma
7 del D. Lgs. 50/2016 si procederà con successivo atto determinativo all’aggiudicazione
efficace dei lavori nei confronti del soggetto individuato;  

DETERMINA

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

1. APPROVARE, ai sensi dell’art. 33, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, 
a. la  proposta di aggiudicazione  per l’affidamento  del contratto  relativo ai  lavori  di

RESTAURO E RIQUALIFICAZIONE DELLA VILLA COMUNALE nei confronti
della  ditta  Altamura Onofrio & figli s.n.c. di Raguseo C., con sede legale in via
Spagna n.c. Bitonto (BA), cod.fisc. e P.IVA 03381310725 il cui valore dell’offerta è
pari a 246.936,88 con ribasso del 32,620%; 

b. i  verbali  di  gara del 05/3/2018, 27/03/2018, 28/03/2018, 29/03/2018, 03/04/2018,
04/04/2018, 05/04/2018,  06/04/2018, 12/04/2018 e 03/05/2018 e gli  allegati  A al
verbale del 5/3/2018 e A al verbale del 3/5/2018, quali parte integrante del presente
provvedimento;

2. DARE ATTO che all’esito favorevole delle verifiche del possesso dei prescritti requisiti si
procederà, mediante determinazione dirigenziale, all’aggiudicazione efficace nei confronti
della  ditta Altamura Onofrio & figli s.n.c. di Raguseo C..



VERIFICA AI SENSI DEL D.LGS. 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell'atto all'Albo on line del Comune, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di
accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo
quanto disposto dal D.Lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali.

 Ai fini della pubblicità legale, l'atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati
personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili.

Qualora tali dati fossero indispensabili per l'adozione dell'atto, saranno contenuti in documenti separati,
esplicitmente richiamati.

Il presente provvedimento non comporta impegno di spesa ne accertamento di entrate. In modo diretto o
indiretto. Pertanto non viene trasmesso al responsabile servizio Finanziario per il preventivo controllo di
regolarità contabile e per il successivo visto di regolarità contabile di cui al combinato disposto degli artt.
147 bis e 151 comma 4 del d. Lgs 267/2000 e s.m.i

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell'art. 21, d. lgs. n. 82/2005, del t.u. n. 445/2000 e
del D.P.C.M., 13/11/2014 (G.U. 12/01/2015), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma
autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sull'Albo On Line di
questo Comune.


